2° A operação de crédito externo terá as seguintes características: 

I - devedor: República Federativa do BrasiVMinistério da 
Administração Federal e Reforma do Estado; 

;li ,- credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID; 

m·- valor da operação: US$ 57,000,000.00 (cinqüenta e sete milhões 
de d6lares norte-americanos); 

. '. IV .. destinação dos recursos: fmanciamento parcial da Primeira Etapa 
do Programa de Modernização do Poder Executivo Federal; 

··V '- prazo para desembolso dos recursos: três anos contado da 
vigência do contrato;